Premierement, que nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa
compaigne, conjoi[n]tement et deviseement, pour tant come a eulz et a chascun
d’eulz touche, puet et pourroit touchier, si comme dessus est dit, et
especialement nostre dicte cousine, en son nom et de la volenté, auctorité et
licence dessus dictes a lui donnees et otroiees de nostre dit cousin son mari, ont
quittié et remis, quittent et remetent purement et absolument pour eulz et pour
leurs hoirs et pour leurs sucesseurs et de chascun d’eulx et ceulx qui d’euls et de
chascun d’eulx auront cause, perpetuelment et a tous jours, nous, nos hoirs, nos
sucesseurs et tous ceulz qui ont et auront cause de nous, tout le droit, action,
raison et reclamation que il et chascun d’eulx avoient, avoir devoient ou
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pourroient, tant es contés de Champaigne et de Brie et es appartenances et es
appendances d’iceulz et de chascun d’iceulz, qui que les tiengne, et tant par
sucession ou eschoite de nostre tres cher seigneur et cousin le roy Loys, pere et
du roy Jehan, frere jadis de nostre dicte cousine, come pour cause que de
quelcomques tratiés ou acors faiz jadis entre nostre tres cher seigneur et cousin,
le roy Philippe le Lonc, d’une part, et la duchesse de Bourgoigne, ayole, et nostre
tres cher et feal frere le duc de Bourgoigne, oncle, tuteurs et curateurs jadis de
nostre dicte cousine, d’autre part, comme entre nostre tres cher seigneur cousin
et predecesseur le roy Charles, d’une part, et nos diz cousin et cousine,
conjointement et devisseement, d’autre part, et par quelcomque autre cause,
raison, action et reclamation que ce soit.

Et ausi nostre dit cousin et notre dicte cousine, sa compaigne,
conjointement et deviseement, pour tant come a eulz et a chascun d’eulz touche,
puet et pourroit touchier, et especialement nostre dicte cousine, en son nom et
de la volenté, auctorité et licence dessus dictes a lui donnees et otroiees de nostre
cousin, son mari dessus dit, ont quitté et remis, quitent et remetent purement,
generaument et absoluement pour eulz et pour leurs sucesseurs, et de chascun
d’eulz ou ceulz qui d’eulz et de chascun d’eulz auront cause, perpetuelment et a
tous jours, nous, nos hoirs, nos successeurs et tous ceulz qui ont et auront cause
de nous, tout autre droit, raison, action et reclamation que il et chascun d’eulz
avoient, avoir devoient ou pourroient, envers et contre nous, pour nous, nos hoirs
et nos successeurs en [fol. 39v] en (sic) toutes autres choses grans et petites
queles que elles soient, et ainsi generalment en toutes les choses grans et petites
que nous tenons et possidons par nous ou par autres ou que autres tieignent de
nous, elquelles (sic) il pourroit aucune chose demander ou reclamer de droit, de
fait, de usage ou de costume, tant de par leurs peres comme de par leurs meres
et de chascun d’eulx et de par ledit roy, frere de nostre dicte cousine, et par
quelconques autres causes et manieres quelles que elles soient ou puissent estre
dictes ou nommees, combien que elles soient ou fussent plus grans que les
choses dessus esprimees, et desdis droit, raison177, action et reclamation que il et
chascun d’eulz y avoient, avoir devoient et pourroient se aucun en y avoient, avoir
devoient ou pourroient, ont fait et font nos diz cousin et cousine a nous plaine,
pure et vraye178 cession et transport perpetuel, sanz y riens retenir, et
convenances reeles et perpetueles de jamais non y riens demander. Et ont voulu
et veulent que autant vaille ceste quitance et remission general comme si toutes
les choses dessus quictés et remises fussent nommees et expresees par especial. 

Et nous, d’autre part, pour la quitance et remission et les autres choses
dessus dictes, oultre les contés d’Angoulesme et de Mortaing et toutes les rentes
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et heritages que ledit nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur, le roy
Charles, donna et otroia a nos dis cousin et cousine pour cause de icelle nostre
cousine, parmi le tractié que il fist avec eulx sur et des dessus dictes contés de
Champaign[e] et de Brie, avons donné et donnons a nostre dicte cousine VM

livres tornois de anuele et perpetuel rente de monoie courrant et qui courra pour
le temps sur nostre Tresor a Paris, lesquieux elle aura et prendra heritablement
des maintenant et doresenavant chascun an aux termes ascostummés (sic) pour
lui et ses hoirs loyaulx et naturelz nés et a neistre de son propre corps et non
autres; et parmi ce, nostre dit cousin roy de Navarre et ses hoirs ne prendront
plus de ci avant les VM livres tornois de rente que il prenoit de nostre don que
fait lui avions sur nostre Tresor a Paris pour contemplation de nostre dicte
cousine ou autrement; ainssi en demeurons nous, nos hoirs et nos sucesseurs,
nos biens et nostre Tresor deschargés et quictes a tous jours mais. 

Derechief, pour ceste mesme cause, avons encore donné et donons a
nostre dicte cousine, ultre lesdictes choses, IIIM livres tornois de annuel et
perpetuel rente pour lui et pour ses hoirs, lesquelles elle prendra des maintenant
et doresenavant chascun [fol. 40] an aus termes acostumés sur nostre dit Tresor
a Paris jusques nous lui les aions fait asseoir, lesquelles IIIM livres de rente nous
lui avons promis et prometons faire asseoir bien et convenablement au moins de
domage pour nous et au gregneur profit pour elle que on pourra, et ne seront en
ceste asiete lesdictes IIIM livres de rente ou de terre maisons, fortereses ne
hedifices mis en pris. 

Et derechief, pour ceste mesme cause, avons donné a nostre dicte cousine
soixante dix mille livres parisis pour une foiz, pour lesquieulx nous lui avons
donné et otroié et assis, donons et otroions et asseons des maintenant a heritage,
pour lui et pour ses diz hoirs, VIIM livres parisis de anuel et perpetuel rente a
prendre chascun an doresenavant aux termes acostumés sur nostre dit Tresor,
lesquieux VIIM livres parisis de rente nostre dicte cousine et ses dis hoirs
prendront tous jours mes a fort monoie courrant a present ou a la value;
lesquelles dessus dictes VM livres tornois de rente et les autres IIIM livres tornois
de rente ou de terre et les autres VIIM livres de rente a parisis, nostre dicte
cousine et ses diz hoirs et nostre dit cousin, a cause d’elle, tendront en baronie
et en parrie et a une foy et a un hommage de nous et de nos sucesseurs roys de
France, avec ses contés d’Angoulesme et de Mortaing et les autres choses qui
baillees leur furent par le devant dit tractié de nostre tres cher seigneur cousin
et predecesseur le roy Charles devant dit. 

Derechief, se nostre dicte cousine trespassoit de ce siecle sanz hoirs
loyaulx naturelx de son propre corps, lesdiz contés de Angoulesme et de Mortaing
et toutes les autres rentes et heritages baillees a eulx, roy et royne, ou a aucun
d’eulx ou a autres pour eulx ou pour aucun d’eulx par le tractié dessus dit de
nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur le roy Charles devant dit, et les
VM et IIIM livres de terre a tous jours et les VIIM livres de rente a parisis dessus
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et heritages que ledit nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur, le roy
Charles, donna et otroia a nos dis cousin et cousine pour cause de icelle nostre
cousine, parmi le tractié que il fist avec eulx sur et des dessus dictes contés de
Champaign[e] et de Brie, avons donné et donnons a nostre dicte cousine VM

livres tornois de anuele et perpetuel rente de monoie courrant et qui courra pour
le temps sur nostre Tresor a Paris, lesquieux elle aura et prendra heritablement
des maintenant et doresenavant chascun an aux termes ascostummés (sic) pour
lui et ses hoirs loyaulx et naturelz nés et a neistre de son propre corps et non
autres; et parmi ce, nostre dit cousin roy de Navarre et ses hoirs ne prendront
plus de ci avant les VM livres tornois de rente que il prenoit de nostre don que
fait lui avions sur nostre Tresor a Paris pour contemplation de nostre dicte
cousine ou autrement; ainssi en demeurons nous, nos hoirs et nos sucesseurs,
nos biens et nostre Tresor deschargés et quictes a tous jours mais. 

Derechief, pour ceste mesme cause, avons encore donné et donons a
nostre dicte cousine, ultre lesdictes choses, IIIM livres tornois de annuel et
perpetuel rente pour lui et pour ses hoirs, lesquelles elle prendra des maintenant
et doresenavant chascun [fol. 40] an aus termes acostumés sur nostre dit Tresor
a Paris jusques nous lui les aions fait asseoir, lesquelles IIIM livres de rente nous
lui avons promis et prometons faire asseoir bien et convenablement au moins de
domage pour nous et au gregneur profit pour elle que on pourra, et ne seront en
ceste asiete lesdictes IIIM livres de rente ou de terre maisons, fortereses ne
hedifices mis en pris. 

Et derechief, pour ceste mesme cause, avons donné a nostre dicte cousine
soixante dix mille livres parisis pour une foiz, pour lesquieulx nous lui avons
donné et otroié et assis, donons et otroions et asseons des maintenant a heritage,
pour lui et pour ses diz hoirs, VIIM livres parisis de anuel et perpetuel rente a
prendre chascun an doresenavant aux termes acostumés sur nostre dit Tresor,
lesquieux VIIM livres parisis de rente nostre dicte cousine et ses dis hoirs
prendront tous jours mes a fort monoie courrant a present ou a la value;
lesquelles dessus dictes VM livres tornois de rente et les autres IIIM livres tornois
de rente ou de terre et les autres VIIM livres de rente a parisis, nostre dicte
cousine et ses diz hoirs et nostre dit cousin, a cause d’elle, tendront en baronie
et en parrie et a une foy et a un hommage de nous et de nos sucesseurs roys de
France, avec ses contés d’Angoulesme et de Mortaing et les autres choses qui
baillees leur furent par le devant dit tractié de nostre tres cher seigneur cousin
et predecesseur le roy Charles devant dit. 

Derechief, se nostre dicte cousine trespassoit de ce siecle sanz hoirs
loyaulx naturelx de son propre corps, lesdiz contés de Angoulesme et de Mortaing
et toutes les autres rentes et heritages baillees a eulx, roy et royne, ou a aucun
d’eulx ou a autres pour eulx ou pour aucun d’eulx par le tractié dessus dit de
nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur le roy Charles devant dit, et les
VM et IIIM livres de terre a tous jours et les VIIM livres de rente a parisis dessus

09_Documentos:03-compto 151bis  6/8/10  10:29  Página 231

232

dictes, retourneront a nous et a nos sucesseurs roys de France aprés le decés de
nostre cousine, la royne dessus dicte, entierement et sans contradit, sauf ce et
ajousté que nous avons voulu et voulons que en celui cas, et en tout autre aprés
le decés de nostre dicte cousine, soit que elle laisse hoirs de son propre corps ou
non laisse, que nostre dit cousin, son mari, ait a sa vie tan seulement la moitié
des dessus dis contés d’Angoulesme et de Martaing (sic) et de toutes les autres
rentes et heritages baillés par le tractié dessus dit a nostre dicte cousine ou a
nostre dit cousin ou a autre pour elle, et aussi la moitié [fol. 40v] des VM et les
IIIM livres de rente et terre a tournois et des VIIM livres de rente a parisis dessus
dictes, et que ycelle moitié desdictes chouses ait et en tieigne nostre dit cousin
en cas dessus dit a une foy et a un hommage en parrie et baronie avec ses contés
d’Evreux et de Longueville, tant come il vivra tan seulement; et aprés son decés,
en celui cas ou nostre dicte cousine ne laiseroit hoirs loyaulx et naturelx de leur
propre corps, ycelle moitié revendra paisiblement a nous et a nos diz hoirs ou
sucesseurs, sans ce que les hoirs que ledit nostre cousin auroit d’autre fame que
de nostre dicte cousine, se aucuns en avoit, y ayent ou preignent riens. 

Lesquelles choses toutes ensemble et chascune par soy, nous avons
promis et prometons en bone foy pour nous, nos hoirs et nos sucesseurs,
lesquieux nous obligons a ce tenir et garder a nostre dit cousin et a nostre dicte
cousine, sa compaigne, ou a leurs hoirs et sucesseurs et ceulx qui d’eulx auront
cause en la fourme et maniere que elles sont dessus devisees et non aler encontre
par nous ne par autre, taisiblement ne espressement, en jugement ne dehors, ne
consentir que autre y vieigne, mais179 leur garantirons les choses dessus dictes a
euls par nous baillees a droit et a chascun d’eulx selon ce que il li touche et
touchera, et ferons tout ce qui est et sera a faire en cas de eviction.